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Введение

Несмотря на непростые политические взаимоотношения между Россией

и Великобританией 1850–60-х гг., обостренные Лондонской конвенцией о проливах

1841 г., а затем и Крымской войной 1853–1856 гг., культурный и литературный

диалог названных стран в это время не прекращался и даже получил новые

импульсы в своем развитии. В 1850–1860-е гг. в отечественных литературных

журналах активно публиковались переводы романов английских писателей

викторианской эпохи, будущих известных классиков, а также целой плеяды авторов,

удовлетворявших потребности массового читателя, за счет которого в это время

значительно расширялся читательский «слой» как в Англии, так и в России.

Основой репертуара такого читателя в нашей стране являлась переводная,

в том числе английская литература, главным образом, романы развлекательного,

авантюрно-приключенческого характера, с детективно-мелодраматическим

сюжетом. Подобные сочинения, несомненно, влияли на увлечение массового

читателя изящной словесностью, что, в свою очередь, становилось важнейшим

фактором формирования отечественного литературного процесса. Напомним

в связи с этим утверждением слова У. Эко о том, что «элементы… революционности

могут присутствовать и в таких работах, которые вроде бы рассчитаны

на легчайшее усвоение. А в других работах – на первый взгляд будоражащих

публику – никакой революционностью не пахнет»1.

Русско-английские литературные связи, в основном, на примере британской

классики, осмыслены и освещены в многочисленных трудах отечественных

ученых, среди которых, прежде всего, нужно назвать исследования Ю. Д. Левина

и М. П. Алексеева2. Значительный вклад в изучение английской литературы

в целом и викторианской романистики в частности внесли советские

литературоведы В. В. Ивашева, И. М. Катарский и Н. П. Михальская3, также

1 Эко У. Заметки на полях «Имени розы». СПб., 2007. С. 71.
2 Левин Ю. Д. Восприятие английской литературы в России. Исследования и материалы. Л.: Наука.

Ленингр. отд-е., 1990. 285 с. ; Алексеев М. П. Русско-английские литературные связи: (XVIII век – первая

половина XIX века). М.: Наука, 1982. 863 с.
3 Ивашева В. В. Творчество Диккенса. М. : Изд-во МГУ, 1954. 473 с. ; Ивашева В. В. Английский

реалистический роман XIX века в его современном звучании. М., 1974. С. 380–384 ; Катарский И. М. Диккенс:
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посвятившие свои исследования авторам, задавшим канон жанра, метода, стиля.

Например, Н. П. Михальская пишет о формах английского реалистического

романа XIX в. и отмечает, что он, впитав «достижения просветительского романа,

открытия романтиков, опыт создания исторического романа В. Скотта», выработав

многообразие жанровых разновидностей, достиг «эпической многоплановой

масштабности в изображении общества», которая «сочетается с углубляющимся

мастерством изображения человеческой личности в ее обусловленности

обстоятельствами и ее взаимодействии с окружающим. Возросло мастерство

психологического анализа»4.

Настоящая диссертация посвящена русским переводам романов Чарльза

Рида (1814–1884) – яркого и весьма популярного во второй половине XIX в.

как у себя на родине, так и в России представителя группы викторианских

писателей, чье творчество принадлежит массовой литературе (в русской критике

и литературоведении применительно к такой словесности XIX в. чаще всего,

как известно, использовался термин «беллетристика»)5.

Будучи юристом по образованию, Ч. Рид посвятил свою жизнь литературе,

начав писательскую карьеру как драматург. В 1851 г. были написаны его первые

пьесы в комедийном жанре «Женская война» («The Ladies' Battle») и «Анджела»

(«Angela»), которые, однако, не имели успеха у театральной публики. В 1852 г.

автором была представлена пьеса «Маски и лица» («Masks and Faces»)6, ставшая,

по оценке критиков, лучшей театральной пьесой Рида. Свое подлинное призвание

критико-биографический очерк. М., 1955. С. 169–266 ; Михальская Н. П. История английской литературы. 2-е

издание. М. : Издательский центр «Академия», 2007. 480 с.
4 Михальская Н. П. История английской литературы . 2-е издание. М. , 2007. С. 157.
5 Массовая литература, беллетристика, в том числе XIX в., обращенная к широкой читательской

аудитории, долгое время понималась как нечто противоположное высокой, истинно художественной литературе.

Это нередко вызывало пренебрежительное отношение критиков и литературоведов к словесности, являвшейся

более демократичной, учитывающей интересы не столь образованных и искушенных в искусстве слова слоев

населения, какими являлись избранные «адресаты» высокой классики. Несмотря на то, что в современной науке

до сих пор нет четкого разграничения массовой литературы и беллетристики (и терминов, которыми они

обозначаются), они рассматриваются исследователями (Ю. М. Лотман, И. А. Гурвич, Н. Д. Тамарченко,

А. К. Жолковский, В. Ш. Кривонос, В. Д. Черняк, М. А. Черняк, С. И. Чупринин, Ю. К. Щеглов, Б. Л. Цветкова,

М. Уилер, М. Пуви, Р. Фантина и др.) как многогранная и крайне сложная проблема, не допускающая простых

противопоставлений высокого и низкого, серьезного и легкого, развлекательного. Определяя художественную

ценность романов Ч. Рида, мы присоединяемся к представлениям названных ученых о массовой литературе,

беллетристике, но не ставим своей задачей решение теоретических вопросов, касающихся отличий массовой

литературы и беллетристики, и используем данные термины как близкие по значению.
6 По рекомендации известной английской актрисы Лоры Сеймур (Laura Seymour), на основе названной

пьесы в 1853 г. Ч. Рид создает не менее успешный роман «Пэг Вофингтон» («Peg Woffington»), посвященный

жизни ирландской актрисы Пэг Вофингтон и ее творчеству в Лондоне.
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и популярность Ч. Рид нашел в жанре романа, обращенного к массовому

читателю. Однако, уделяя пристальное внимание тому, что способно

воздействовать на читателя такого рода, Рид, между тем, не только

подстраивается под его ожидания, интересы и вкусы, часто используя одну

сюжетную схему, типизируя героев, клишируя стилевые приемы,

но и «выковывает» «читателя, которого пока еще нет <…>. Он старается указать

читателю, чего тот должен хотеть – даже если тот пока сам не понимает. Он

старается указать читателю, каким читатель должен быть». Рид-романист, говоря

словами У. Эко, «конструирует самим текстом своего идеального читателя» 7. То

новое, что создает Рид, «помышляя» о новом читателе, заключается, прежде

всего, в жанровом синтезе, мастером которого стал писатель. Повышая, по

выражению У. Эко, «усвояемость своего продукта, вынуждая читателей

эмпирически данных превращаться в читателей идеальных, в тех, кого он

вымечтал»8, Ч. Рид на протяжении всего своего творчества успешно объединял

в своих произведениях жанровые черты исторического и просветительского

романа, сенсационного и детективного, приключенческого романа и мелодрамы,

расширяя возможности романного повествования и входя, таким образом, в некий

«мейнстрим» английской литературы XIX в. На долю беллетриста Ч. Рида выпала

подготовка новых идей, апробация новых способов их воплощения в

художественном произведении, открытие тем и проблем, которые позднее или

параллельно более глубоко разрабатывались классикой.

Пик литературной популярности Ч. Рида как романиста у него на родине

приходится на 1850–60-е гг., когда британская литература, прежде всего,

викторианский классический роман и беллетристика заполняли собой

значительную и разнообразную по своей жанрово-стилевой палитре страницу

в истории мировой литературы. В этот период Ридом был написан ряд романов,

представляющих разные модификации этого жанра: романы «установленного

факта» или matter-of-fact romance9 – основателем этой жанровой разновидности он

7 Эко У. Заметки на полях «Имени розы». СПб. : 2007. С. 54.
8 Там же. С. 57.
9 Название жанра, принятое в англоязычном литературоведении.
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сам и является10; сенсационный, у истоков которого, наряду с У. Коллинзом,

также находился Рид, и исторический роман, в рамках эстетики и поэтики

которого им был создан, как особый вид, реформистский роман. Именно в годы

активных жанровых поисков в области романной эстетики и поэтики Рид

привлекает к себе пристальное внимание переводчиков в России, т.е. это те же два

десятилетия: 1850–1860-е гг., на которые приходится становление русского

романа, классического и принадлежащего массовой литературе, корпуса авторов

второго ряда и активное формирование отечественного массового читателя, что

представляет актуальную проблему для осмысления.

Кроме того, интерес к романам Рида в России указанных десятилетий

обусловлен стремлением писателя осмыслить особенности реалистического

повествования и ввести в массовую литературу новые принципы изображения

действия и действительности, по-новому представив понятия факта – реального

и литературного, и связанные с этим проблемы художественного вымысла

и «художественной правды», что совпадало с тенденциями русской литературы,

высокой и массовой. И. А. Гурвич писал по этому поводу: «Бросается в глаза

зависимость между утверждением реалистических принципов и формированием

русской классики, ее стремительным расцветом. Но тем же обстоятельством

вызван и подъем беллетристики. Реализм поставил во главу критерий

жизненности, прямое слово о действительности, постигаемой во всех ее

проявлениях, коренных и частных, устойчивых и преходящих, а это не могло не

повысить роль текущей литературной работы. Ибо беллетристу как раз по силам

рисовать “с натуры”, ибо “обыкновенному таланту” впору оперативно откликаться

на злобу дня, обозревать окружающее, живописать многообразие лиц, занятий,

укладов. Там, где происходит “открытие мира”, беллетрист зачастую впереди»11.

Ч. Рид был востребован в России 1850–60-х гг. во многом как писатель,

красноречиво и выразительно открывающий широким читательским кругам мир

10 В отечественном литературоведении данное жанровое определение используется не часто, а романы

Рида в основном квалифицируются как социальные или сенсационные. См.: Ивашева В. В. Английский

реалистический роман XIX века в его современном звучании ; Аникин Г. В., Михальская Н. П. История

английской литературы. М., 1975. С 257–269.
11 Гурвич И. А. Беллетристика в русской литературе XIX в.: учебное пособие. М., 1991. С. 22.
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острых проблем общества, в частности, викторианского. Однако, как правило,

социально-историческая проблематика повествования переводилась Ридом, в духе

просветительских традиций, в нравственно-этическую и психологическую

область. Английский романист привлек к себе внимание в России и смелым

введением в романное повествование табуированных (или почти закрытых) как

для русской, так и для английской культуры тем и проблем, традиции

изображения которых только начинали закладываться как в европейской,

так и в русской литературе во второй половине XIX в. (двоеженство, тюремные

нравы, жизнь в психиатрической клинике и т.п.). Определенно, проблемы,

поднятые в романах Ч. Рида, были во многом созвучны проблематике

произведений и великих русских романистов того времени, и авторов,

обращавщихся к массовому читателю.

Чрезвычайно важной для писателя и для его рецепции в России была и идея

воспитательного эффекта литературы, с чем связана особая авторская позиция

в романах Рида, которая, конечно, менялась, но никогда не отходила от установки

на воспитание читателя.

Творческое наследие Ч. Рида активно изучалось и изучается в настоящее

время английскими и американскими литературоведами, особое внимание

в исследованиях уделяется жанровой специфике романов Ч. Рида, композиционным

и стилистическим особенностям его произведений, анализируются предпосылки

создания романов писателя, а также эффекты и последствия публикации его

самых противоречивых и скандально известных произведений. Корпус

зарубежной критики и библиографии литературного творчества Рида достаточно

объемен. В этой связи отметим наиболее значимые для нашего исследования

труды англоязычных ученых, положенные нами в основу изучения рецептивной

истории романного творчества Ч. Рида 1850–1860-х гг. в русской литературе

этого же периода.

В первую очередь назовем многочисленные отзывы о романах и пьесах

писателя в таких авторитетных английских и американских журналах XIX в., как

например, «Saturday Review», «Westminster Review», «National Review», «The
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Round Table» и др. Однако начало серьезного критического осмысления

литературного творчества Ч. Рида в Англии можно отнести к сентябрю 1871 г.,

когда в Лондонском издательском доме «Chapman and Hall» была опубликована

книга английского писателя и литературного критика Т. Пурнелла «Современные

драматурги»12. В примечаниях было указано, что «сведения о Чарльзе Риде

публикуются впервые»13. В разделе, посвященном Риду, автор довольно нелестно

отзывается о творчестве писателя, особенно о его пьесах, обвиняя Рида в слишком

откровенной демонстрации так называемых «установленных фактов»

на театральной сцене, что, по мнению Пурнелла, недопустимо в высоком

театральном искусстве14.

Спустя два года после смерти Ч. Рида, в 1886 г., в известном лондонском

журнале «Miscellanies» («Альманах») появилась статья английского поэта

А. Ч. Суиберна (A. Ch. Swinburne), посвященная творчеству Ч. Рида15, в которой

автор ставит английского прозаика в один ряд с мэтрами викторианского романа

Дж. Элиот и Э. Троллопом. Суиберн подробно рассмотрел темы, мотивы

и проблематику известных романов Рида («The Cloister and The Hearth», «Griffith

Gaunt, or Jealousy» и др.), прокомментировав собственное видение творчества

Рида следующим образом: «Потрясающее трудолюбие Чарльза Рида, его яркий

и пылкий стиль, его страстная вера и неистовый восторг от собственного

призвания без сомнения должны вызывать определенный интерес к этому

литературному деятелю. <…> Был ли он гением или нет, было ли его творчество

узконаправленным или, наоборот, разнообразным, глубоким или мелким, полным

или незавершенным, появившись однажды в литературных кругах, он навсегда

остался писателем сложным и противоречивым»16 <перевод англоязычных

исследований здесь и далее наш. – О.С.>. В целом же отметим, что литературные

критики второй половины XIX в. оценивали творчество Ч. Рида неоднозначно,

12 Purnell Th. Dramatists of the Present Days. London : Chapman and Hall, 1871. 140 р.
13 Ibid. Р. 5.
14 Пуританская английская публика была ошеломлена и шокирована, когда во время театральной

постановки романа «It’s Never Late to Mend» на подмостках театра появился станок для тюремных пыток

и жестокая сцена, во время которой тюремный надзиратель пытал подростка, была тут же «воспроизведена»

на глазах зрителей.
15 Swinburne A. Ch. Miscellanies. London, 1886. P. 287–310.
16 Ibid. P. 287.
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скорее, отрицательно, ставя писателю в укор слишком прямолинейное

изображение социальных пороков викторианского общества и смещение акцента

на сенсационные, порой скандальные сцены, мотивы поведения героев, что

указывает на восприятие романов Рида как массовой литературы. В данном

контексте мы можем сослаться на монографию Д. К. Мюррея: «Мои современники

в художественной литературе / художественной прозе»17, опубликованную

в 1897 г., в которой известный британский писатель и журналист писал: «Рид

находился в состоянии постоянной войны с литературными критиками, но он,

невзирая на их нападки, всегда пытался себя оправдать»18.

Писатели и критики XX в. также не оставили без внимания литературное

творчество Ч. Рида. Среди британских и американских литературоведов

названной эпохи, внесших значительный вклад в исследование его творчества,

отметим прежде всего работу Д. Колемана (1903) «Чарльз Рид каким я его знал»19,

в которой автор представил подробную биографию Ч. Рида начиная с его детских

лет и до ухода из жизни, уделив особое внимание формированию мировоззрения

Рида и становлению творческой личности писателя. Двумя годами позже в свет

вышла монография У. Дж. Доусона «Создатели английской литературы»20, где

автор рассматривает творчество Рида как беллетристику и анализирует самые

известные его произведения, прозаические и драматургические: «Значительный

опыт работы Рида в драматическом искусстве научил его многим вещам, ценным

для романистики. У него отличное чутье на сюжет. Он сразу же переходит к сути

дела. Его диалоги выразительные, живые, порой язвительные, они идеально

выстроены и продуманы до мелочей»21.

Важную роль в нашем осмыслении места творчества Рида в английской

литературе, художественной ценности его романов сыграл научный труд

М. Уилера (1947) «Английская литература / проза викторианского периода»22,

в котором автор исследует развитие викторианской прозы, выделяя три периода:

17 Murray D. Ch. My Contemporaries in Fiction. London, 1897. P. 16–31.
18 Ibid. P. 21.
19 Coleman J. Charles Reade: As I Knew Him. London : Treherne & Co,1903. 425 р.
20 Dawson W. J. The Makers of English Fiction. London, 1905. P. 152–166.
21 Dawson W. J. The Makers of English Fiction. London, 1905. P. 169.
22 English fiction of the Victorian period. London ; New York, 1998. P. 221–280.
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ранняя викторианская, средневикторианская и поздняя викторианская проза,

и анализирует в связи с этим творчество таких британских прозаиков, как

Ч. Диккенс, Э. Гаскелл, А. Троллоп, Ч. Рид и др.

В 1961 г. была опубликована библиографическая и критическая работа

У. Бернса «Чарльз Рид. Изучение творчества викторианского писателя»23, которая

по сей день представляет собой один из важнейших трудов, посвященных

Ч. Риду. Отличительной особенностью исследования является своеобразный

подход Бернса к изучению творчества Рида, его мнение о прозе писателя, которое

значительно отличается от точки зрения ряда западных литературоведов,

упрекавших Рида в гиперболизме описываемых в его произведениях событий,

ставивших под сомнение правдивость «установленных фактов», на основе

которых автор создавал свои романы. Бернс же пристально изучал

«установленные факты», представленные Ридом в его произведениях, для чего

исследовал многочисленные вырезки из газет и другие архивные материалы,

собранные Ридом в процессе работы над романами. Благодаря этим источникам

Бернс прослеживает историю создания того или иного сочинения писателя,

мысли, ассоциации и наблюдения, сделанные Ридом на основе документов

и отраженные в его произведениях.

Нельзя не отметить и монографию «Викторианская литература. Писатели,

публицисты, читатели» Дж. Сазерленда (1995)24, посвятившего свой труд поэтике

и эстетике викторианского романа в целом, и в особенности творчеству Ч. Рида

и его роли в становлении викторианского сенсационного романа как самого

популярного жанра английской литературы указанного периода.

Среди западных литературоведов XXI в., изучавших творчество

викторианских писателей и, в частности, Ч. Рида, назовем американского

историка культуры и литературы викторианской эпохи М. Пуви (2002) и ее

статью «Забытые писатели, забытые истории: Чарльз Рид и преобразование

британской литературы XIX в.»25, а также сборник статей «Компаньон

23 Burns W. Charles Reade, A Study in Victorian Authorship. New York : Bookman Associates, 1961. 360 р.
24 Sutherland J. Victorian fiction. Writers, Publishers, Readers. (Reedition). New York, 2006. P. 55–85.
25 Poovey M. Forgotten Writers, Neglected Histories: Charles Reade and the Nineteenth-Century Transformation

of the British Literary Field // English Literary History. 2000. Vol. 71, № 2. Р. 433–453.
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сенсационного жанра», вышедший под редакцией П. Гилберт (2011)26,

посвященный поэтике и эстетике сенсационного романа, самым выдающимся

авторам, работавшим в этом жанре, и их произведениям, в том числе романам

Ч. Рида27.

Одним из важнейших зарубежных источников для нашего исследования стала

монография современного американского ученого Р. Фантины (2010)

«Викторианская сенсационная беллетристика. Бесстрашное творчество Чарльза

Рида»28, полностью посвященная литературной деятельности писателя, его

творческим исканиям, поэтике и эстетике его романов. Вписывая их в историю

«викторианской сенсационной беллетристики», исследователь не сводит ее

к уровню низкохудожественного чтения и далек от трактовки «высокой» и массовой

литературы как абсолютно противоположных по значению и ценности для развития

литературного процесса. Он, в частности, отмечает: «Будучи предметом злословия

критиков, сенсационный роман являлся противоречивым жанром, который

изначально возник в Англии в середине XIX века, и большинство сочинений

Чарльза Рида прекрасно подходят под нечетко определенные параметры данного

жанра»29. Не сводя все романы Рида 1850–1860-х гг. к сенсационным, мы


[…]


к английской литературе, викторианскому роману, процесс переводческой

рецепции сочинений Рида романного жанра активизировался и формированием

в России нового типа читателя, рожденного расширением русской читательской

аудитории. В этом плане показателен отбор произведений Рида для перевода:

русского читателя, не отставая по времени от жанровых поисков английского

романиста, знакомили с разными романными модификациями (роман

«установленного факта», сенсационный, исторический, реформистский роман),

в которых неизменно синтезировались ориентация на ожидания не самого

искушенного в литературе читателя, установка на создание в словесном искусстве

чего-то нового, отвечающего запросам времени, и «помышление о читателе,

которого пока нет»247, способном это новое воспринять и оценить по достоинству.

Несмотря на то, что романы Рида переводились и публиковались в России

вплоть до 1884 г., мы обозначили временные рамки для своего диссертационного

исследования – 1850–60-е гг., что обусловлено, с одной стороны, пиком

литературной популярности Ч. Рида как романиста в Англии, пришедшимся на 50–

60-е гг. XIX в., с другой стороны, наивысшей активностью переводческой рецепции

романов Ч. Рида в России в названный период (с 1856-го по 1870 г. в России было

переведено 7 романов, 2 из них переводились повторно, 4 перевода, кроме

журнальной публикации, были выпущены отдельными изданиями)248.

247 Эко У. Заметки на полях «Имени розы». … С. 56.
248 Публикация переводных версий романов викторианского писателя в России длилась до смерти

прозаика в 1884 г. До последних дней жизни Рид не прекращал активную литературную деятельность, создав более
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На фоне переводческой рецепции романов Рида в России их критическое

восприятие было менее активным, отражаясь в немногочисленных, небольших

по объему статьях анонимных авторов, опубликованных в отечественных

журналах, позднее – столь же небольших статьях в энциклопедиях, упоминаниях

в очерках истории английской литературы и викторианского романа, а также в

исследованиях, посвященных другим английским авторам XIX в. Собственно

романам Ч. Рида была посвящена лишь одна диссертация, защищенная в СССР

более сорока лет назад. Установки этой рецепции хотя и менялись, но в основном,

переходили из статьи в статью, чего не скажешь об изучении романов Рида

англоязычными учеными. При этом и за рубежом, и в России традиционно

ридовские романы квалифицируются как беллетристика, отличающаяся

соединением острой социально-исторической, нравственно-этической

проблематики с авантюрно-приключенческим сюжетом и мелодраматизмом

повествования. С этим связана и отмеченная в диссертации разница в

интенсивности изучения творчества Рида в нашей стране и в зарубежном

литературоведении, частотности и пафосе (в большинстве случаев, отрицательном

и даже пренебрежительном) его литературно-критических оценок. Несмотря на

то, что в некрологе, опубликованном в журнале «Всемирная иллюстрация» по

поводу смерти Ч. Рида в 1884 г., отмечалось, что писатель «не принадлежал к

числу первостепенных талантов, но, тем не менее, он пользовался не только в

своем отечестве, но и за границею, обширною известностью, благодаря смелой

оригинальности замысла большей части его произведений, а также значительному

умению откликаться в своих романах и пьесах на вопросы, живо интересующие

в данную минуту читательскую публику»249, имя Рида и его творчество в России

оказалось незаслуженно забытыми.

двадцати произведений, большинство из которых написаны в романном жанре. В 1870–1880-е гг. были переведены

на русский язык и опубликованы, практически одновременно с выходом в свет на родине автора, несколько его

рассказов и 5 романов, три из которых имели повторные переводы – этот материал заслуживает специального

исследования и выходит за рамки нашего исследования. Однако после смерти Рида не переведенные на русский

язык произведения автора не привлекали внимания переводчиков, повторных переводов тоже не делалось,

соответственно, русская переводческая рецепция творчества прозаика, пройдя первоначальные этапы и отразив

типичные направления истории перевода художественных произведений названного временного периода, осталась

на долгое время, вплоть да наших дней, без развития.
249 Чарльз Рид: некролог // Всемирная иллюстрация. 1884. Т. 31. С. 350.
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Русская переводческая рецепция романов Ч. Рида началась в 1857 г.

Внимание переводчиков привлек новейший роман «It’s Never Late to Mend»,

написанный в 1856 г. и определяемый автором как matter-of-fact romance – роман

«установленного факта». Русскому читателю было представлено почти

одновременно две версии перевода этого произведения. Позднее на русский язык

были переведены еще два романа «установленного факта»: «Hard Cash» (1863;

«Тяжелые деньги» – 1864) и «Foul Play» (1868; «Подлог» – 1868).

Особенности переводческих стратегий этих романов свидетельствуют

о стремлении переводчиков к точной передаче содержания и стиля оригиналов,

направленном на усвоение основных характеристик жанровой модели matter-of-

fact romance, созданной Ч. Ридом. Усилия переводчиков, от романа к роману, все

более подчиняются полной передаче социальной проблематики подлинников,

предлагаемых в них способов изображения реальности, механизмов воплощения

«художественной правды» путем работы автора с фактами, документами

и обогащения их семантики и функций. При этом, в целях адаптации подлинника

к восприятию русским читателем, в переводах допускались русификация,

компрессия сложных для восприятия фрагментов, а порой и целых глав,

представляющих запутанные судебные разбирательства, подробнейшие описания

быта заключенных британских тюрем и пациентов частных психиатрических

лечебниц, банковские отчеты и медицинские заключения, изобилующие узко

специализированной терминологией. В центре внимания переводчиков оставался

и авторский синтез «установленного факта» и художественного вымысла,

реализуемый в данной жанровой модификации романа. Внимание русского

читателя неизменно привлекалось к характерным признакам, связывающим

подлинники романов «установленного факта» Ч. Рида с сенсационным романным

жанром, с традициями романтической эстетики и просветительскими

представлениями о воспитательной, социальной роли литературы в обществе. Все

это имело большое значение для истории русского художественного перевода,

русской переводной литературы, прежде всего, массовой, для формирования

«идеального читателя» беллетристики и его подготовки к восприятию высокой
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литературы, что, безусловно, оказывало влияние на историю русского

литературного процесса второй половины XIX в.

Значительную роль в переводческом восприятии романов Ч. Рида сыграла

известная русская переводчица XIX в., редактор журнала «Собрание иностранных

романов, повестей и рассказов в переводах на русский язык» Е. Н. Ахматова,

которая работала над переводами трех произведений английского писателя, в том

числе и над переводом одного из романов «установленного факта» – «It’s Never

Late to Mend». Ее перевод данного романа (как и двух других) строится

на подробной передаче происходящих событий и взаимоотношений персонажей;

практически все главы романа, избежав компрессии, переведены в полном

объеме, с расстановкой авторских акцентов в проблематике и жанровом

своеобразии произведения.

Параллельно с matter-of-fact romance Рид активно работал в жанре

сенсационного романа. Западные литературоведы считают писателя, наряду

с У. Коллинзом, основателем этой жанровой модели, которая заняла лидирующую

позицию в английской беллетристике викторианского периода. Русские переводы

сенсационных романов Рида, также обращенные, в первую очередь, к широким

читательским кругам, показывают большое внимание переводчиков к жанровым

особенностям Sensation novels – прежде всего, к роли развлекательности в них.

Ярко демонстрируя историчность и самого понятия развлекательности, и ее форм,

сенсационные романы Рида и их русские переводы ломали представление о том,

что развлекательный и популярный, значит, сделанный исключительно на

потребу дня, модных направлений в литературе. Во имя расширения круга

читателей, во имя того, чтобы неискушенный читатель научился придавать слову

художника статус художественного, эстетически значимого события, Рид и его

русские переводчики возвращали романному нарративу интересный сюжет,

события, действия, как таковые, их динамику, анализ поведения героев в

необычных, вплоть до экстремальных, ситуациях. Другими словами, русские

переводы сенсационных романов Рида были востребованы не потому, что в них

не было ничего нового, не ожидаемого (не «заказанного») читателем, а потому
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что они давали то, что было нужно в этот момент развития и массовому читателю,

и литературе, и литературному процессу. Они вводили в русскую литературу

новые конфликты норм и ценностей, в первую очередь, в семейных отношениях,

представляли типы поведения в авантюрно-приключенческих, детективных

ситуациях, варианты гендерных взаимоотношений, в силу ряда причин

не нашедших отражения в отечественной словесности. Первичным же для

русских переводчиков, отдающих себе отчет в том, какого эффекта они хотят

добиться от своих переводов, оказалось то, насколько сильны были переводные

романы Рида в установлении связи с широкой русской читательской аудиторией,

в проникновении в поле ее интересов, в выполнении важнейшей функции

литературы обращать внимание человека читающего на самого себя.

Характерно в связи с этим, что сенсационные романы Рида, как и романы

«установленного факта», переводились в России сразу после их выхода на родине

писателя. Переводческие стратегии отличались ориентацией на точную и полную

передачу содержания, тематики и проблематики, структуры и объема

подлинников. Их адаптация к демократическому русскому читателю, по-

прежнему, производилась с помощью русификации, сокращения или упрощения

сложных для восприятия фрагментов, но делалось это, от перевода к переводу,

значительно более тщательно, в соответствии с нормами профессионального

художественного перевода.

Переводы исторических романов Рида, получивших высокую оценку

соотечественников автора, заняли свое место в истории переводческой рецепции

его сочинений в России. Они привлекли внимание русских переводчиков, прежде

всего, авторской философией истории и синтезом традиционных принципов

исторического повествования, сформулированных В. Скоттом, с жанровыми

особенностями романа «установленного факта» и сенсационного романа

(достоверное изображение истории, вплоть до создания «эффекта присутствия»,

и подчеркнуто вымышленные яркие приключенческие, детективные,

мелодраматические личные истории героев).
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В переводных исторических романах Рида, опубликованных в России

1860-х гг., было представлено авторское понимание нравственного смысла

истории, ее изображение «домашним образом», отражение национальной истории

(в одном случае – средневековой голландской, итальянской, во втором романе –

современной автору английской) в эпическом многообразии тем и проблем.

Особое значение, судя по выбранным переводчиками стратегиям, в их рецепции

имел тип героя, находящегося в постоянном развитии, влияющего своей жизнью

на ход «большой истории». Ориентация переводчиков на массового,

демократического читателя столь же очевидна, как в переводческой рецепции

романов Рида других жанровых модификаций. Все это органично вписывало

переводы исторических романов Рида в обозначенные нами выше процессы.

Делая общий вывод об актуальности и продуктивности переводческой

рецепции романов Ч. Рида 1850–1860-х гг. в России этого же периода,

подчеркнем и то, что переводные романы английского писателя, рассмотренные

в диссертации, представляют собой примеры становления и развития принципов,

подходов и стратегий отечественного художественного перевода беллетристики

названных десятилетий. Опираясь на работы исследователей, изучавших

переводы романов таких представителей английской беллетристики

викторианской эпохи, как Э. Бульвер-Литтон, У. Коллинз, У. Эйнсворт, можем

сказать, что они так же, как и в случае с переводами романов Рида, были

обусловлены их обращенностью к массовому читателю. В связи с этим

переводчики более или менее значительно сокращали подлинники, изменяли их

структуру, подчиняя ее, кроме интересов читателя, законам журнальных

публикаций. Нередко автор русской версии не уделял должного внимания

переводу характеристик второстепенных персонажей, фокусируя внимание на

главных героях романа, выстраивающих основные сюжетные линии. Все это в

большей или меньшей степени сказывалось на передаче проблематики

оригиналов. Вместе с тем исследователи отмечают, что романы данных авторов

представляют собой полноценные, часто выполненные профессионально,
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качественно интерпретации подлинников, сохраняющие сюжет, характерологию и

авторский стиль оригинальных сочинений.

Примечательно, что переводы писателей, признанных в дальнейшем

классикой английской литературы (Ч. Диккенс, У. Теккерей, сестры Бронте и др.),

печатались в тех же «толстых» журналах, что и переводы авторов-беллетристов,

в том числе, Ч. Рида. И те, и другие, вслед за журнальными публикациями,

издавались отдельными изданиями. В отличие от авторов «второго ряда»,

переводы произведений которых, как правило, выполнялись анонимными

переводчиками, над романами будущих классиков работали известные в XIX в.

переводчики. Однако и это, по словам исследователей, не всегда гарантировало

«качество языка и стиля», передачу «во всей полноте художественного мира» их

произведений. Ценность этих переводов ученые видят в том, что «они имели

важное значение для ознакомления широкой читательской аудитории

с творчеством»250 писателей, впоследствии вошедших в круг мировой высокой

литературы.

Наконец отметим, что проведенное нами исследование – важный

и необходимый этап осмысления рецепции творчества Ч. Рида в России.

Перспективой работы является анализ переводческой рецепции романов

и рассказов английского писателя 1870–1880-х гг., пришедшейся в России на эти

же годы, составляющие уже иной этап развития русского литературного процесса

и русского читателя. Перспективным представляется и исследование

типологических связей романов Рида, занимающих особое место в истории

викторианского романа, и русской беллетристики второй половины XIX в.,

принадлежащей перу авторов «второго ряда», работавших для массового

читателя.

250 Кондарина И. В. Рецепция романистики Ч. Диккенса в России в 1850–1950-е гг. : автореф. дис. ... канд.

филол. наук : 10.01.03. М., 2004. С. 7.
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