отзыв
на автореферат диссертации О.В. Сумцовой

«Переводческая рецепция романов Ч. Рида в России (1850-60-е гг.):
жанровый аспект»

Диссертационное исследование О.В. Сумцовой связано с актуальной тематикой
возвращения забытых имен литературных кумиров прошлого, а также восстановления
истории их инокультурной, в данном случае, русской рецепции. Несмотря на упоминания
в тексте автореферата невысоких художественных достоинства романов Ч. Рида в оценке
критики, их многократные переиздания как на родине, так и в России свидетельствуют о
том. что мнение рядовых читателей принципиально отличалось от профессионально­
литературоведческих вердиктов. Видимо, небезусловные художественные достоинства
беллетристики Ч. Рида компенсировались напряженностью и разносторонностью сюжета,
что объясняет выбор в качестве предмета исследования именно жанровых аспектов
данных произведений.

Возвращение имени Ч. Рида тем более интересно, что «острота социальной
проблематики», «обращение к закрытым для обсуждения темам» (положение
заключенных в тюрьме, удержание здоровых людей в психиатрических клиниках и др.),
осложненным «мелодраматическими и сенсационными тенденциями», которое
«неизменно соединялось у Рида с развлекательностью нарратива» и «приятностью
повествования», является одним из востребованных и кассовых направлений современной
беллетристики, успешно эксплуатирующей и развивающей традиции как «романа
фактов», так и сенсационного романа, жанровые признаки которых закладывались, в том
числе, новаторским творчеством Ч. Рида.

Не вызывает сомнения важность исследования, восполняющего одну из лакун в
истории англо-русского литературного диалога, с точки зрения динамики развития
отечественного художественного перевода. Автору не удалось установить имен
некоторых переводчиков (вряд ли сегодня это возможно, поскольку тенденция к
анонимности переводов на протяжении всего 19 в. была широко распространена), однако
отсутствие персоналий, как нам кажется, «работает» на обобщенность картины и
свидетельствует об общих тенденциях и направлениях развития художественного
перевода названного периода: реферативный перевод в случае ощущения переводчиком
перегруженности сюжета мелкими фактами и опасности в отношении излишне социально­
красноречивых деталей (1-й перевод романа «It’s Never Late to Mend»); появившийся
синхронно реалистичный перевод того же произведения, сохраняющий формальные и
семантические особенности оригинала; выделение наиболее востребованного у читателя
сюжета из ряда взаимодействующих («Foul Play»), очевидная русификация (Ibid.) и др.
Нельзя не согласиться с мнением автора о том, что параллельные переводы одного
произведения, «<...> выделяя один на фоне другого достоинства и недостатки перевода.
< ...> создают целостную картину рецепции оригинала, демонстрируя разные уровни
переводческой культуры в России второй половины XIX в.».

Вопросы, возникшие после прочтения автореферата:
1. Насколько обосновано выделение двух отдельных глав (гл. 1, гл.2) . посвященных

переводу «романа установленного факта» в России 1850-х и 1860-х гг.? Считаете

ли Вы, что разница подходов к интерпретациям связана с изменением
переводческих тенденций, или же обусловлена предпочтениями и задачами
конкретных переводчиков?

2. С чем связан упоминающийся в п.п. 1.1, 2.1, 2.2, 3.1, 4.1. акцент на «весьма
показательное окружение» журнальной среды, в котором печатались различные
русскоязычные версии романов Ч. Рида?
Считаю, что диссертационное исследование Ольги Витальевны Сумцовой на тему

«Переводческая рецепция романов Ч. Рида в России (1850-60-е гг.): жанровый аспект»,
представленное к защите по специальности 10.01.01 - Русская литература на соискание
ученой степени кандидата филологических наук, отвечает требованиям действующего
Положения о присуждении ученых степеней, и его автор, Ольга Витальевна Сумцова.
заслуживает присуждения искомой ученой степени кандидата филологических наук по

указанной специальности.
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Против включения персональных данных, заключенных в отзыве, в документы, связанные
с защитой указанной диссертации, и их дальнейшей обработки не возражаю.
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